

ОПЕРАТИВНА ІНФОРМАЦІЯ
(за матеріалами інтернет-версій друкованих ЗМІ та онлайн-медіа)

08.05.2025

Зміст:

(Натисніть на заголовок для переходу на текст)

Загальні питання

[Укрінформ. – 2025. – 8 трав. В Україні відзначають День пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні. – Інф.](#)

[NV. – 2025. – 8 трав. Зеленський з Хрещатика привітав українців з Днем пам'яті та перемоги над нацизмом – відео. – Інф.; Дзеркало тижня. Україна. – 2025. – 8 трав. Завтра про звірства нацистів розповідатиме організатор братських могил у Бучі – Зеленський у зверненні до Дня пам'яті. – Інф.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. Україна підтримує петицію з вимогою позбавити Росію членства у Міжнародній раді музеїв. – Інф.](#)

[Інтерфакс-Україна. – 2025. – 7 трав. Мінкультури підтвердило «Укрвидавполіграфії», «ТРК Люкс» статус критично важливих. – Інф.](#)

Вшанування пам'яті

[Вечірній Київ. – 2025. – 8 трав. Після нападу рф на Україну гасло «Ніколи знов!» зазнало краху: історики про уроки Другої Світової війни. – Скотнікова О.](#)

Мовні питання

[Інтерфакс-Україна. – 2025. – 7 трав. Креміль розраховує на якнайшвидшу підготовку законодавчих змін для посилення позицій державної мови у сферах освіти, інтернету та обслуговування. – Інф.](#)

Театр

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. Європейський тур Одеської опери у Нідерландах назвали «потужною культурною заявою». – Інф.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Хмельницькому визначили переможців всеукраїнського театрального фестивалю Мельпомена FEST. – Інф.](#)

Музика

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Національній філармонії у День Європи лунатиме Дев'ята симфонія Бетховена. – Інф.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Києві відбувся концерт до 100-річчя Ігоря Шамо. – Інф.](#)

[Інтерфакс-Україна. – 2025. – 7 трав. Режисеркою-постановницею номера представників України на «Євробаченні – 2025» стала Марія Коростельова. –](#)

[Інф.; NV. – 2025. – 7 трав. Ziferblat провели другу репетицію на сцені Євробачення 2025 – режисерка Марія Коростельова розповіла про приховані сенси у номері. – Інф.](#)

Візуальні мистецтва

[Укрінформ. – 2025. – 8 трав. До 8 травня Укрінформ відкрив виставку архівних фотографій повоєнного Києва. – Інф.](#)

[NV. – 2025. – 7 трав. Життя з вірою у перемогу. Ветеран презентував картини, які написав після втрати обох рук на фронті. – Інф.; Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Франківську ветеран, який втратив на війні руки, відкрив виставку своїх картин. – Інф.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Києві відкриється виставка «Жінка. Мати. Березина». – Інф.](#)

Кіномистецтво. Кінопрокат

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. Стрічка «Ти – Космос» здобула перемогу на кінофестивалі в Естонії. – Інф.](#)

[NV. – 2025. – 7 трав. Куба&Аляска. На Sheffield DocFest у Великій Британії відбудеться прем'єра фільму про життя українських парамедиків. – Інф.](#)

Література

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Франківську зафіксували книжковий рекорд України. – Інф.](#)

Музейна справа

[Вечірній Київ. – 2025. – 8 трав. «Наша Перемога»: у Музеї війни відкриють проєкт, що висвітлює український вимір Другої світової війни. – Марків Н.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Харкові археологи показали нові унікальні знахідки з Більського і Котелевського городищ. – Інф.](#)

Охорона культурної спадщини

[Вечірній Київ. – 2025. – 8 трав. Зберегти та популяризувати: 135 муралів внесли в інформаційно-аналітичну систему столиці. – Катаєва М.](#)

Нацменшини. Закордонні українці

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Будинку Європи в Загребі відкрилася виставка дитячого малюнка «Кольори війни і надії». – Інф.](#)

Міжнародне співробітництво

[Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Канаді з'явилася шоста Українська книжкова полиця. – Інф.](#)

Загальні питання

Укрінформ. – 2025. – 8 трав. В Україні відзначають День пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні. – Інф.

Україна 8 травня відзначає День пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939–1945 років. У 2023 році Верховна Рада України Законом «Про День пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 1939–1945 років» встановила 8 травня як День пам'яті та перемоги – єдину дату, коли Україна відзначає перемогу над нацизмом та вшановує пам'ять загиблих у Другій світовій війні. Вихідний день відтепер також буде 8 травня, коли завершиться дія воєнного стану в Україні. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/3990408-v-ukraini-vidznacaut-den-pamati-ta-peremogi-nad-nacizmom-u-drugij-svitovij-vijni.html>

NV. – 2025. – 8 трав. Зеленський з Хрещатика привітав українців з Днем пам'яті та перемоги над нацизмом – відео. – Інф.; Дзеркало тижня. Україна. – 2025. – 8 трав. Завтра про звірства нацистів розповідатиме організатор братських могил у Бучі – Зеленський у зверненні до Дня пам'яті. – Інф.

Президент України Володимир Зеленський 8 травня привітав українців з Днем пам'яті та 80-річчям перемоги над нацизмом у Другій світовій війні. Він записав відеозвернення з Хрещатика у Києві і зазначив, що Україна відзначає цей день разом з усім світом, утім три роки тому «зло повторилося». Україна, як і десятки інших країн, боролася з нацизмом і втратила понад 8 мільйонів людей під час Другої світової війни, нагадав Президент. Докладно:

<https://nv.ua/ukr/ukraine/politics/den-pam-yati-ta-peremogi-nad-nacizmom-zelenskiy-na-hreshchatiku-privitav-ukrajinciv-video-50512319.html>

<https://zn.ua/ukr/POLITICS/zavtra-pro-zvirstva-natsistiv-rozpovidatime-orhanizator-bratskikh-mohil-u-buchi-zelenskij-u-zvernenni-do-dnja-pamjati.html>

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. Україна підтримує петицію з вимогою позбавити Росію членства у Міжнародній раді музеїв. – Інф.

Міністерство культури та стратегічних комунікацій підтримує петицію французької громадської організації «За Україну, за їхню та нашу свободу!» з вимогами позбавити Росію членства у Міжнародній раді музеїв (ICOM). Міжнародна рада музеїв – створене у 1946 році у Парижі всесвітнє об'єднання музеїв та їх працівників для збереження, охорони та популяризації світової природничої та культурної спадщини, матеріальної та нематеріальної. Стаття 7.2 Кодексу етики ICOM визначає, що музейна політика повинна ґрунтуватися на міжнародному праві, яке є стандартом у тлумаченні етичного кодексу організації. У петиції наголошено, що членство установ та осіб, які знищують, розграбовують та фальсифікують культурну спадщину, порушує ці принципи. Як пише французька організація, багато національних комітетів вже закликали до виключення Росії з ICOM – поки що безрезультатно. З 2022 року Україна докладає зусиль для виключення РФ з ICOM, надаючи відповідні докази до Виконавчої ради організації щодо порушень, скоєних російськими

музейниками – членами ICOM. Україна також запровадила санкції стосовно російських культурних діячів, директорів музеїв та вищих посадових осіб Міністерства культури РФ та Криму за проведення незаконних археологічних розкопок, що ведуться РФ на території Криму з 2014 року, а також вивезення культурних цінностей з окупованих територій, зокрема з українських музеїв. Міністерство інформує, що триває робота, спрямована на притягнення працівників музейної сфери держави-агресора до відповідальності за злочини проти української культурної спадщини. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990466-ukraina-pidtrimue-peticiu-z-vimogou-pozbaviti-rosiu-clenstva-u-miznarodnij-radi-muzeiv.html>

Інтерфакс-Україна. – 2025. – 7 трав. Мінкультури підтвердило «Укрвидавполіграфії», «ТРК Люкс» статус критично важливих. – Інф.

Згідно з наказами Міністерства культури та стратегічних комунікацій України за квітень, встановлено, що АТ «ДАК «Українське видавничо-поліграфічне об'єднання» («Укрвидавполіграфія»), АТ «ТРК Люкс» («24 канал», «Люкс FM», «Радіо Maximum», «Радіо Nostalgie», Zaxid.net, «Футбол 24»), Меморіал «Тюрма на Лонцького», Інститут проблем сучасного мистецтва Національної академії мистецтв України відповідають критеріям підприємства, установи та організації, які є критично важливими для функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності населення в особливий період, а також критично важливими для забезпечення потреб Збройних сил, інших військових формувань в особливий період, і їм підтверджено або надано такий статус. Докладно:

<https://interfax.com.ua/news/general/1069711.html>

Вшанування пам'яті

Вечірній Київ. – 2025. – 8 трав. Після нападу рф на Україну гасло «Ніколи знов!» зазнало краху: історики про уроки Другої Світової війни. – Скотнікова О.

В Українському кризовому центрі історики, науковці та військові обговорили, як трансформується українська пам'ять про війну в умовах повномасштабного вторгнення Росії та чи залишилася актуальною спадщина Ялтинсько-Потсдамської системи. Модератор дискусії – історик Ігор Стамбол. Серед спікерів: Вікторія Яременко – представниця УІНП; Володимир В'ятрович – історик, народний депутат України; Олександр Алфьоров – історик і військовий; Віталій Нахманович – представник Музею історії Києва. Докладно:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/112166/>

Мовні питання

Інтерфакс-Україна. – 2025. – 7 трав. Кремень розраховує на якнайшвидшу підготовку законодавчих змін для посилення позицій державної мови у сферах освіти, інтернету та обслуговування. – Інф.

Уповноважений із захисту державної мови Тарас Кремень розраховує, що у Верховній Раді найближчим часом підготують законодавчі пропозиції щодо посилення позицій державної мови у сферах освіти, інтернету та обслуговування. Відзначається, що робоча група працюватиме над підготовкою пропозицій, які дозволять: унормувати мову надання послуг підприємствами, установами та організаціями, які перебувають на межі між освітою і сферою послуг, чітко поширивши на них загальні вимоги мовного законодавства; уточнити вимоги законодавства про мову надання послуг, забезпечивши безумовне право на отримання послуг українською мовою; посилити вимоги до української як мови роботи і захист працівників на роботі та при прийомі на роботу від дискримінації за ознакою української мови; уточнити вимоги до мови медіа, передусім у частині поширення мовних вимог, що діють для преси, радіо й телебачення, на онлайн-медіа, та інформацію, яку медіа поширюють на платформах спільного доступу; спростити і зробити більш дієвою процедуру притягнення порушників мовного законодавства до відповідальності, зокрема через внесення необхідних змін до Кодексу України про адміністративні правопорушення. Докладно:

<https://interfax.com.ua/news/general/1069815.html>

Театр

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. Європейський тур Одеської опери у Нідерландах назвали «потужною культурною заявою». – Інф.

Одеський Національний академічний театр опери та балету під час гастрольного турне Нідерландами, Німеччиною та Бельгією продемонстрував світові незламність української культури. Турне тривало з 25 березня по 4 травня. «Нещодавній гастрольний тур Одеського Національного академічного театру опери та балету став потужною культурною заявою, що продемонструвала українське мистецтво та стійкість у часи війни...», – сказав нідерландський хореограф, режисер і продюсер Жерар Мостерд. Він розповів, що у програмі були знакові повноформатні постановки світової класики – «Трубадур» Джузеппе Верді, «Мадам Баттерфляй» і «Турандот» Джакомо Пуччіні, а також грандіозна сценічна кантата «Carmina Burana» Карла Орфа. Вистави проходили у повному форматі – з балетом, оркестром, хором і солістами, що стало великим досягненням з огляду на складну логістику. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990460-evropejskij-tur-odeskoi-operi-u-niderlandah-nazvali-potuznou-kulturnou-zaavou.html>

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Хмельницькому визначили переможців всеукраїнського театрального фестивалю Мельпомена FEST. – Інф.

У Хмельницькому визначили переможців Всеукраїнського фестивалю дитячих та молодіжних театральних колективів «Мельпомена FEST – 2025»,

який зібрав учасників із 14-ти областей. Про це повідомляє Управління культури і туризму Хмельницької міської ради у Фейсбуці. Зазначається, що гран-прі фестивалю здобули дитячо-юнацька театральна студія «Ну і дітки» Полтавського обласного центру естетичного виховання учнівської молоді та дитяча театральна студія «Візаві» Житомирської обласної наукової універсальної бібліотеки ім. Олега Ольжича. Володарями перших місць стали народний театр-студія «Маски» палацу культури студентів Дніпровського національного університету ім. Олеся Гончара, Київський незалежний театр «Ширих»; народний театр-студія «Чудеса в решеті» Пісочинського палацу культури та мистецтв, Конотопська дитяча школа мистецтв, зразкова театральна-естрадна студія «Теларії» палацу культури «Дарниця» міста Києва, театральна майстерня «ДогориДригом», творче об'єднання «Гармидер», народний театр «Дзеркало» Хмельницького міського будинку культури. Другі місця зайняли театр молоді «Silentium» палацу культури «Юність» міста Калуш, театр «Вільні» з Києва, зразковий театр «Котигорошко» Тульчинської міської ради, театральна студія «Синій птах» із Києва. Треті місця посіли театр «Спалах» із Хмельницького, народний художній колектив театр-студія «Маленький принц» Рівненського міського палацу дітей та молоді, Рівненська школа театального мистецтва, театральна студія «Чудасія» з Луцька та народний театр сатири «Під мостом» палацу культури імені Гната Хоткевича міста Львова. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990348-u-hmelnickomu-viznacili-peremozciv-vseukrainskogo-teatralnogo-festivalu-melpomena-fest.html>

Музика

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Національній філармонії у День Європи лунатиме Дев'ята симфонія Бетховена. – Інф.

У Національній філармонії України 9 травня, у День Європи, звучатиме Дев'ята симфонія Людвіга ван Бетховена, частина якої – «Ода до радості» – є гімном Європейського Союзу. Про це повідомив директор Національної філармонії України Михайло Швед під час пресконференції «День Європи. Обійміться, мільйони!». Цим проєктом організатори хочуть нагадати, що Україна є невід'ємною частиною європейського співтовариства. Диригент Назар Яцків та бас Тарас Бережанський, які будуть серед виконавців симфонії, є військовослужбовцями. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990389-u-nacionalnij-filarmonii-u-den-evropi-lunatime-devata-simfonia-bethovena.html>

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Києві відбувся концерт до 100-річчя Ігоря Шамо. – Інф.

У Києві у Великій залі імені героя України Василя Сліпака Національної музичної академії України імені Петра Чайковського відбувся концерт «На крилах закоханих мрій», присвячений 100-річчю від дня народження видатного українського композитора Ігоря Шамо, повідомило МКСК. У цей вечір прозвучали твори композитора у виконанні Академічної хорової капели імені

Платона Майбороди Українського радіо під керівництвом народної артистки України Юлії Ткач, та Заслуженого академічного симфонічного оркестру Українського радіо, виступом якого диригував народний артист України Володимир Шейко. Також у межах концертної програми виступили народні артисти України Сергій Ковнір та Анжеліна Швачка, заслужені діячі мистецтв Євген Пухляк та Лариса Леванова, заслужені артисти України Дмитро Агєєв та Ірина Семененко, а також лавреати національних і міжнародних конкурсів. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990414-u-kievi-vidbuvsja-koncert-do-100ricca-igora-samo.html>

Інтерфакс-Україна. – 2025. – 7 трав. Режисеркою-постановницею номера представників України на «Євробаченні – 2025» стала Марія Коростельова. – Інф.; NV. – 2025. – 7 трав. Ziferblat провели другу репетицію на сцені Євробачення 2025 – режисерка Марія Коростельова розповіла про приховані сенси у номері. – Інф.

Режисеркою-постановницею номера представників України на міжнародному пісенному конкурсі «Євробачення – 2025» стала Марія Коростельова. У повідомленні «Суспільного» зазначається, що у [30-секундному ролику](#) можна роздивитися один з важливих моментів виступу. «Ми досліджували український фольклор та виразний образ у ньому...», – цитує «Суспільне» Марію Коростельову. Докладно:

<https://interfax.com.ua/news/general/1069986.html>

<https://nv.ua/ukr/kultura/yevrobachennya-2025-ziferblat-zdivuvali-vidovishchnim-nomerom-a-mariya-korostelova-rozkrila-prihovanu-ideyu-50512324.html>

Візуальні мистецтва

Укрінформ. – 2025. – 8 трав. До 8 травня Укрінформ відкрив виставку архівних фотографій повоєнного Києва. – Інф.

До Дня пам'яті та перемоги над нацизмом у вікнах Укрінформу відкрилася виставка архівних фотографій «Київ під час Другої світової війни: руйнування та відбудова». Експозиція містить світлини 1944 року з унікального фотоархіву Українського національного інформаційного агентства «Укрінформ», які раніше не оприлюднювалися на широкий загал. Генеральний директор Укрінформу Сергій Череватий нагадав, що історичний центр Києва знищували двома етапами: під час відступу радянських військ з міста й за німецької окупації та звільнення. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/3990612-do-8-travna-ukrinform-vidkriv-vistavku-arhivnih-fotografij-povoennogo-kieva.html>

NV. – 2025. – 7 трав. Життя з вірою у перемогу. Ветеран презентував картини, які написав після втрати обох рук на фронті. – Інф.; Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Франківську ветеран, який втратив на війні руки, відкрив виставку своїх картин. – Інф.

Ветеран ЗСУ Володимир Симанишин у музеї Прикарпаття презентував благодійну виставку «Життя з вірою у перемогу», до якої увійшли картини, написані після втрати рук на війні. Про це повідомляє «Суспільне. Івано-Франківськ». До благодійної виставки увійшло 30 робіт. Зібрані кошти Володимир Симанишин планує передати на збір своєї подружки, волонтерки Аліни Червоноокої, яка збирає 200 тис. грн для побратимів свого полеглого чоловіка, який воював в лавах 30 окремої механізованої бригади ЗСУ. Докладно:

<https://nv.ua/ukr/kultura/veteran-volodimir-simanishin-prezentuvav-vistavku-kartin-napisanih-pislya-vtrati-oboh-ruk-50512026.html>

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990266-u-frankivsku-veteran-akij-vtrativ-na-vijni-ruki-vidkriv-vistavku-svoih-kartin.html>

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Києві відкриється виставка «Жінка. Мати. Берегиня». – Інф.

У Києві в Центральному будинку художника 9 травня відбудеться презентація всеукраїнського культурно-мистецького проєкту «Жінка. Мати. Берегиня». Як повідомляє Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, проєкт покликаний відтворити дивовижні образи героїнь сучасності, що несуть весь тягар війни, розв'язаної російським режимом. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990283-u-kievi-vidkrietsa-vistavka-zinka-mati-beregina.html>

Кіномистецтво. Кінопрокат

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. Стрічка «Ти – Космос» здобула перемогу на кінофестивалі в Естонії. – Інф.

Науково-фантастична кінострічка українського режисера Павла Острікова «Ти – Космос» здобула перемогу на Naapsalu Horror & Fantasy Film Festival (HÕFF), повідомило Держкіно. Фільм отримав престижну нагороду Navigator Pirx як найкращий у своєму жанрі. HÕFF проходив із 1 по 3 травня в естонському місті Хаапсалу. Це один із провідних жанрових фестивалів у Балтії. Він щороку збирає стрічки у жанрах жахів, фантастики та культового кіно. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990306-stricka-ti-kosmos-zdobula-peremogu-na-kinofestivali-v-estonii.html>

NV. – 2025. – 7 трав. Куба&Аляска. На Sheffield DocFest у Великій Британії відбудеться прем'єра фільму про життя українських парамедикинь. – Інф.

У Великій Британії на одному з найбільших кінофестивалів Європи «Sheffield DocFest» відбудеться світова прем'єра документального фільму

«Куба&Аляска» режисера Єгора Трояновського про ризиковане життя українських парамедиків із позивними «Куба» та «Аляска». Фільм знімали з 2022 до 2024 років. Автори стрічки зазначили, що майже кожне місце, відзняте у фільмі, зараз окуповане російським агресором, або ж знищене. Sheffield DocFest – міжнародний фестиваль документального кіно та інтерактивних медіа, що щороку проходить у Шеффілді, Сполучене Королівство. Заснований у 1994 році. У 2025 році кінофестиваль триватиме з 18 по 23 червня. Докладно:

<https://nv.ua/ukr/kultura/kuba-alyaska-dokumentalniy-film-pro-ukrajinskih-paramedikin-pokazhut-na-festivali-v-britaniji-50512180.html>

Література

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Франківську зафіксували книжковий рекорд України. – Інф.

«Фіксуємо надзвичайно цікавий рекорд – «Найбільша краєзнавча книжкова серія з історії одного міста». Організатори – Івано-Франківське історико-краєзнавче об'єднання «Моє місто». В Івано-Франківську – вперше з усіх міст України – видана історико-краєзнавча серія видань про наше місто у кількості 51 книга», – зазначив експерт Національного реєстру рекордів України Павло Горішевський. Видання книг про історію Івано-Франківська розпочалося 18 років тому. Свою 51 книгу краєзнавці присвятили художникам Івано-Франківська. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990438-u-frankivsku-zafiksuvali-knizkovij-rekord-ukraini.html>

Музейна справа

Вечірній Київ. – 2025. – 8 трав. «Наша Перемога»: у Музеї війни відкриють проєкт, що висвітлює український вимір Другої світової війни. – Марків Н.

8 травня у Музеї війни до 80-річчя перемоги над нацизмом та закінчення Другої світової війни відкриють виставковий проєкт «Наша Перемога», що висвітлює український вимір Другої світової війни. Банерна виставка «Наша Перемога» показує зв'язку й жертвність українців у Перемозі над нацизмом. Локація виставки теж символічна – колишня Алея міст-героїв – місце, що колись утверджувало радянський наратив «Великої Вітчизняної війни». У грудні 2024 р. відбулася реновація цього простору: «Золоті Зірки» та написи було демонтовано. Нині саме тут виставка «Наша Перемога» деконструє основоположні пропагандистські міфи радянського тоталітарного режиму, перетворюючи Алею на місце просвітництва й ушанування пам'яті про українців, які боролися з нацизмом у військах держав антигітлерівської коаліції. Під час заходу буде урочисто запалено вогонь у чаші «Вогонь Слави» – на знак ушанування пам'яті українців, які боролися з нацизмом. Музичний супровід – Заслужений академічний оркестр України Зразково-показовий оркестр ЗСУ. Докладно:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/112180/>

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Харкові археологи показали нові унікальні знахідки з Більського і Котелевського городищ. – Інф.

У Музеї археології Харківського національного університету ім. Василя Каразіна відкрилася виставка «Древній Гелон єднає», яка презентує дослідження 2022 – 2025 років території Більського городища на Полтавщині. Виставка присвячена 20-річчю співробітництва вишу та заповідника «Більськ». Однак університетські експедиції досліджують городище, що вважається Гелоном, уже 70 років. І під час повномасштабної війни РФ проти України археологи продовжують розкопки давнього поліетнічного міста. Експозиція працюватиме до осені. Оскільки музей розміщується у напівпідвальному приміщенні, тут проводитимуть екскурсії для школярів, також заклад відкритий для індивідуального відвідування. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3990149-u-harkovi-arheologi-pokazali-novi-unikalni-znahidki-z-bilskogo-i-kotelevskogo-gorodis.html>

Охорона культурної спадщини

Вечірній Київ. – 2025. – 8 трав. Зберегти та популяризувати: 135 муралів внесли в інформаційно-аналітичну систему столиці. – Катаєва М.

Мозаїки, панно, розписи 1950–1980-х – це унікальний модерністський код Києва, візуальна історія, створена видатними українськими митцями, повідомила заступниця КМДА, депутатка Київради Ганна Старостенко. За її словами, Постійна комісія Київради зі збереження та захисту культурної спадщини підтримала ідею зробити безстроковою роботу експертної групи із захисту монументального мистецтва у столиці. «Ця група вже опрацювала 135 об'єктів – мозаїки, вітражі, розписи, скульптури, що прикрашають фасади та інтер'єри київських будівель. Усі вони внесені до інформаційно-аналітичної системи, щоб зберегти їх від руйнування та популяризувати серед містян», – зазначила Ганна Старостенко. Докладно:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/112178/>

Нацменшини. Закордонні українці

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Будинку Європи в Загребі відкрилася виставка дитячого малюнка «Кольори війни і надії». – Інф.

У Будинку Європи в Загребі відкрилася виставка дитячих малюнків «Кольори війни і надії: малюнки зраненого дитинства», організована з ініціативи посольства України в Республіці Хорватія. Виставка ілюструє, як війна Росії проти України забирає безтурботне дитинство, залишаючи глибокі травми. Посольство подякувало Представництву Європейської Комісії в Хорватії за надання простору для виставки. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/3990421-u-budinku-evropi-v-zagrebi-vidkrilasa-vistavka-ditacogo-malunka-kolori-vijni-i-nadii.html>

Міжнародне співробітництво

Укрінформ. – 2025. – 7 трав. У Канаді з'явилася шоста Українська книжкова полицка. – Інф.

Генеральний консул України в Торонто Олег Ніколенко урочисто відкрив у публічній бібліотеці Гамільтона, що поблизу Торонто, Українську книжкову полицку. За його словами, Генеральне консульство України в Торонто безоплатно передало бібліотеці 80 книг. «У Гамільтоні проживає велика й активна українська громада... Українська книжкова полицка виконуватиме роль культурного мосту, допомагаючи дітям й дорослими зберігати зв'язок із українською літературою, мовою, традиціями й історією», – наголосив генконсул. Гамільтон став шостим канадським містом, де з'явилася Українська книжкова полицка. Раніше вони запрацювали у бібліотеках Торонто, Оттави, Міссісаги, Монреалю та Вінніпега. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/3990118-u-kanadi-zavilasa-sosta-ukrainska-knizkova-policka.html>

Випуск підготувала

Рудіч О. А.,

завідувачка сектору оперативного інформування

та розповсюдження інформації Інформцентру з питань культури та мистецтва;

тел.: 425-23-26

електронна адреса: infocenter@nplu.org

info_nplu@ua.fm